nº 4330, de 17 de agosto de 2023, e dá outras providências; e 

- a necessidade de individualizar os valores referentes aos programas, ações e serviços 

de saúde, conforme Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2025. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Estabelecer o valor total de R$ 1.999.691.112,15 (um bilhão, novecentos e 

noventa e nove milhões, seiscentos e noventa e um mil, cento e doze reais e quinze 

centavos), referente às ações de custeio da Política de Atenção Hospitalar e de 

Urgência e Emergência, no âmbito do Estado de Minas Gerais, para o exercício de 

2025, que onerará as seguintes dotações orçamentárias indicadas no Evento

[...]

VII – A política direcionada aos hospitais credenciados como Unidade de Acidente 

Vascular Cerebral Estadual; 

VIII – O financiamento do Programa de Ampliação à Doação e Transplante de Órgãos e 

Tecidos do Sistema Único de Saúde em Minas Gerais. 

Art. 2º - Estabelecer o valor total de R$ 290.926.560,00 (duzentos e noventa milhões, 

novecentos e vinte e seis mil, quinhentos e sessenta reais), referente às ações de 

custeio das Políticas Pré e Pós Hospitalares de Urgência e Emergência, no âmbito do 

Estado de Minas Gerais, para o exercício de 2025, que onerará as seguintes dotações 

orçamentárias indicadas no Evento 105517731 do SEI 1320.01.0004969/2025-71:

[...]

II – O Programa Nacional de Gestão de Custos (PNGC) nas UPA 24h; 

III – O cofinanciamento estadual do Serviço de Atenção Domiciliar (SAD); 

IV – A política estadual direcionada às Unidades Não Hospitalares de Apoio à Urgência 

e Emergência (UNHAUE). 

Art. 3º - Estabelecer o valor total de R$ 1.196.417,30 (um milhão, cento e noventa e 

seis mil, quatrocentos e dezessete reis e trinta centavos), referente às ações de 

investimento da Política de Atenção Hospitalar e de Urgência e Emergência, no âmbito 

do Estado de Minas Gerais, para o exercício de 2025, que onerará as seguintes 

dotações orçamentárias: 4291.10.302.058.4123.0001 444142 10.1 e